S E Ç Ã O  D E  C O M P R A S  E  L I C I T A Ç Õ E S

 Jundiaí, 05 de janeiro de 2021

A
TODAS AS LICITANTES,

Ref.: Pregão Presencial nº 063/2020 - PROCESSO DAE nº 3.650/2020

Solicitação de Esclarecimento

Objeto: Aquisição de painel e softstarter’s de média tensão para a Estação
Elevatória de Água Bruta do Rio Jundiaí Mirim.

“1 – Considerando o atual cenário de pandemia em que muitas empresas estão
trabalhando de forma remota, entendemos que será admitida assinatura eletrônica
dos documentos do Edital 63/2020, incluindo seus anexos, transmitida por meio de
certificação digital pública ou privada, possuindo este valor para todos os fins,
incluindo a comprovação de validade jurídica, integridade e autenticidade dos
documentos. Favor confirmar o entendimento.

 2 – Na Clausula 2ª do Edital, é solicitada a LTCAT – Laudo Técnico de condições
do Ambiente de Trabalho. Entendemos que este laudo não se trata de um laudo de
caráter específico, mas sim de um laudo de caráter geral, uma vez que os serviços
pertinentes a este edital não se referem à execução. Faz parte do escopo de
fornecimento somente ao acompanhamento ao comissionamento, testes e
orientação para execução do acoplamento do painel e start-up. Favor confirmar o
entendimento. “

Respostas:

1 - Informamos sobre assinatura digital, esta Assessoria nada tem a opor, desde que
seja através de assinatura digital, uma vez que a mesma utiliza o certificado da ICP-
Brasil, que comprova a autoria da firma.

2 - Apresentar a LTCAT da empresa referente ao serviço ou à função
desempenhada pelo empregado.

Ficam ratificadas todas clausulas e condições do Edital e seus anexos

Atenciosamente,

Ricardo Correa Leite
Assessoria Jurídica (em regime de home office)

José Dib Junior
Gerente de Recursos Humanos

Leandro Lopes Ferro
Gerente de Eletromecânica e Operações

Leonardo Puttini
Pregoeiro/Seção de Compras e Licitações